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Anotace

REŢNÁ, Petra. Specifika výchovy v sociálně slabých rodinách. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 72 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá specifiky výchovy v sociálně slabých rodinách.

V teoretické části práce definuje rodinu, rozebírá její současnou podobu a dŧleţitost

matky, otce a sourozencŧ v ţivotě dítěte. V souvislosti s výchovou se zabývá

determinantami jako je věk nebo vzdělání rodičŧ a moderními výchovnými metodami.

Klíčovou je však kapitola o sociální práci s rodinou. Empirická část práce je zaloţena na

vlastním kvantitativním výzkumném šetření s vyuţitím metody dotazníku. Respondenty

jsou rodiče z Pardubického kraje. Rodiny, ve kterých ţijí, jsou pro účely výzkumu

rozděleny na funkční a sociálně slabé. Cílem šetření je shromáţdit dostatek informací

o výchově v sociálně slabých a funkčních v rodinách a z těchto informací vyvodit

dopad aplikované výchovy na ţivot dětí.
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Abstract

REŢNÁ, Petra. Specifics of upbringing in socially disadvataged families. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 72 pp. Diploma

Degree Thesis.

This diploma thesis deals with specifics of upbringing in socially disadvataged families.

In theoretical section defines concept family, its present form and importance of mother,

father and siblings in child´s life. In connection with upbringing deals with determinants

as parents´ age or education and modern methods of upbringing. The most important

chapter is chapter about social work with family. Part of research is based

on quantitative collection of data using questionnaire. Respondets are parents living

in Pardubice region, who are separated into two research groups – functional and

socially disadvantaged families. Thesis aims to gather informations about upbringing

in both types of families and deduces impact on children.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Specifika výchovy v sociálně slabých rodinách

se zabývá velmi aktuální tématikou. Dnešní společnost je orientována materiálně

a výkonově. Většina věcí kaţdodenní spotřeby a kaţdodenních činností je závislá

na finančních prostředcích a vlivem procesu otevírání sociálních nŧţek přibývá rodin,

které nemají dostatek finančních prostředkŧ pro zajištění plnohodnotného ţití.

Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury a vlastní empirické šetření

postihnout rozdíly ve výchově dětí v sociálně slabých rodinách oproti rodinám

funkčním a zhodnotit dopad těchto rozdílŧ na ţivot dítěte. K tomu je stanoven relační

výzkumný problém. Práce je teoreticko – empirického charakteru, přičemţ je vyuţita

především metoda komparace, analogie a dotazování.

V teoretické části diplomové práce je první kapitola věnována rodině, a to kvŧli

základnímu ukotvení tématu. Hlavní zřetel je dán na její současnou podobu a vzájemné

interní vztahy. Navazuje kapitola o výchově, která je hlavním tématem práce.

Zabýváme se výchovnými styly a nástroji, jejichţ míra uplatňování je jedním

ze zkoumaných faktorŧ ve výzkumné části. Věnujeme se také pozitivnímu rodičovstvím

a dalším současným trendŧm ve výchově, u nichţ je otázkou zda jsou efektivní a ne

příliš laxní. Vzhledem k charakteru sociálně slabé rodiny je poslední teoretická kapitola

věnována sociální práci s rodinou. V souvislosti s ní definujeme sanaci rodiny a další

sociální sluţby, které jsou určeny pro rodiny v tíţivých situacích. Klíčovým tématem

jsou pak sociální dávky a příspěvky, které rodinám pomáhají udrţet tempo s dobou

zaměřenou na peníze.

Empirickou část tvoří vlastní výzkumné šetření prováděné prostřednictvím

dotazníkŧ vlastní tvorby. Respondenty jsou rodiče z funkčních a ze sociálně slabých

rodin v celkovém počtu 100. Jejich rozloţení je vyrovnané. Cílem empirické části je

shromáţdit dostatek informací o výchově v sociálně slabých rodinách a v rodinách

funkčních a z těchto informací vyvodit dopad výchovy na ţivot dětí. K vyhodnocení byl

definován výzkumný problém Jaký je vztah mezi finanční situací rodiny a životem

a chováním dítěte?
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1. Rodina jako hlavní výchovný činitel

Pojem všem známý a blízký. Kaţdý z nějaké rodiny pochází a většina lidí

zakládá svou vlastní. Je to sociální prostor, ve kterém jsou nejpevnější citové vazby,

pokrevní pouto i dlouhodobá péče a interakce. Ať uţ je to pŧvodem vědomé či

nevědomé, rodina jedince utváří a to nejen ve směru od rodičŧ k dětem, ale i od dětí

k rodičŧm. Správně fungující láskyplná rodina je základem společnosti a základním

předpokladem šťastného ţivota dítěte. Proto si dále představíme tuto malou sociální

skupinu blíţe a to především se zaměřením na funkce rodin, rodičovství

a sourozenectví.

1.1. Definice a dělení současné české rodiny

Rodina je hlavní jednotkou a základním kamenem společnosti. Kolář (2012,

s. 118) uvádí, ţe je to institucionalizovaný útvar nejméně tří osob, mezi kterými jsou

rodičovské a partnerské či manţelské vazby. Základem je vţdy dyadický pár (muţ

a ţena), který vychovává nejméně jedno dítě – rodina je tedy minimálně dvougenerační.

Jinak pojatou definici nalezneme u Výrosta a Slaměníka (1998, s. 304), kteří o rodině

uvaţují jako o prostředí, kde vládne potřeba socializace a jedinci jsou tak předávány

společensky uznávané hodnoty a normy chování. Zároveň se učí typickému rozdělení

rolí muţského a ţenského světa a z nich vyplývajících moţností a povinností. Nabyté

dovednosti jsou v rodině okamţitě aplikovány a dítě se tak ujišťuje o správnosti svého

jednání.

V současné době se pojem rodina stává problematickým, protoţe dnešní

uspořádání a fungování se značně liší od tradičního pojetí. Kraus (2015, s. 98 – 104)

popisuje hlavní proměny rodinného ţivota. Mezi demografické změny řadí posunutí

věkové hranice, kdy muţi a ţeny uzavírají sňatky a kdy si pořizují první dítě. Čím dál

častěji ale nastává situace, kdy partneři ţijí „na hromádce“ a jsou bezdětní. Dítě mŧţe

být vnímáno jako přepych, protoţe z ekonomického hlediska je mít dítě velmi nákladné

a především ţeně to komplikuje uplatnění na trhu práce. Další změnou je

demokratizace, která značí posunutí a přeměnu vztahŧ nejen na úrovni rodič – rodič, ale

také mezi rodiči a dětmi. Dnešní vztahy jsou výrazně přátelštější a tolerantnější neţ

v dobách, kdy děti svým rodičŧm vykaly. Zpŧsobeno je to emancipačními snahami ţen,

jejich vzdělaností a kvalifikovaností, které byly dříve opomíjeny. Jako dezintegraci

Kraus popisuje stav, kdy členové rodiny ţijí spíše vedle sebe, neţ spolu. Domov je pak
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spíše prŧchozím prostorem, kde se jedinci míjí a nemají tak dostatek příleţitostí sdílet

spolu své problémy a radosti. Vliv to má nejvíce na děti předškolního věku, které tak

mají málo příleţitostí k přebírání hodnot, norem chování a vytyčování hranic i vlastní

identity.

Také Matoušek (2008, s. 181 – 182) uvaţuje nad proměnou rodiny do její

postmoderní podoby a píše, ţe rodiny uţ nejsou zakládány z dŧvodu reprodukce nýbrţ

uspokojení citových potřeb. Nejde však o citové potřeby rodiny jako celku, ale

o potřeby rodičŧ, kteří tak upevňují svŧj vztah a posouvají ho na další metu. Stabilita

rodin je tedy dána silou citŧ, které chtě nechtě časem mění svou podobu nebo ztrácí na

intenzitě.

Vlivem těchto změn se stala rodina velmi křehkou institucí, která nemá tak

pevné kořeny jak tomu bylo v dobách předešlých. Rozvod je dnes vnímán jako téměř

nevyhnutelný milník partnerského ţivota a není divu, kdyţ je rodina tolik ovlivňována.

Vnitřním vlivem je její ne/funkčnost a vnitřní vztahy. Vlivy přicházející z venku jsou

například nezaměstnanost a následná chudoba spojená s rŧstem cen, zdravotní omezení

či postiţení člena rodiny (Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce, 2007).

I přes nejistou stabilitu a podobu, kterou současná rodina má, existují základní


[…]


2 děti 21 42 18 36

3 děti 8 16 14 28

více dětí 1 2 8 16

4) S kým děti/dítě vychováváte? (moţno vybrat více)

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

sám/sama 2 4 16 32

s partnerem/partnerkou 42 84 22 44

s pomocí rodiny 6 12 12 24

s pomocí cizích osob 0 0 5 10
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5) Jak dlouho jako rodina pobíráte podporu od státu ve formě

sociálních dávek (vyjma rodičovského příspěvku a mateřské)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

méně neţ pŧl roku 0 0 2 4

pŧl roku – 1 rok 0 0 2 4

více neţ 1 rok 0 0 46 92

nepobíráme podporu 50 100 0 0

6) Jak často svým dětem/dítěti věnujete čas aktivně (čtete si, hrajete

hry, vyrábíte, jdete ven)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

kaţdý den 19 38 25 50

několik dní v týdnu 20 40 13 26

jen o víkendech 8 16 8 16

několikrát měsíčně 3 6 4 8

méně 0 0 0 0

7) Jak často se svými dětmi/svým dítětem jezdíte na výlety?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

několikrát týdně 0 0 2 4

několikrát měsíčně 20 40 4 8

několikrát za čtvrt roku 22 44 8 16

několikrát za pŧl roku 5 10 20 40

několikrát ročně 3 6 16 32
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10) V jakém duchu své děti/dítě vychováváte?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

liberální výchova 7 14 6 12

autokratická výchova 5 10 16 32

demokratická výchova 38 76 28 56

8) Jak často svým dětem/svému dítěti pomáháte s domácími úkoly a

jinými školními záležitostmi?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

kaţdý den 18 36 16 32

jen kdyţ si samo řekne 17 34 14 28

jen kdyţ vidím, ţe potřebuje

pomoci
7 14 10 20

občas 7 14 6 12

nikdy 1 2 4 8

9) Pomáhají Vaše děti/dítě v domácnosti?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

mají/má určité povinnosti 19 38 14 28

občas s něčím

pomŧţou/pomŧţe
27 54 26 52

nikdy 4 8 10 20
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11) Jak často používáte ve výchově odměny (sladkosti, delší čas na

počítači, výlety, vyšší kapesné,…)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

málo 25 50 24 48

často 24 48 16 32

nikdy 1 2 10 20

12) Jak často používáte ve výchově tresty (zákaz počítače, nižší

kapesné, více domácích prací,…)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

málo 28 56 24 48

často 22 44 24 48

nikdy 0 0 2 4

13) Jak často používáte ve výchově fyzické tresty tresty?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

málo 33 66 36 72

často 0 0 0 0

nikdy 17 34 14 28

14) Shodnete se se svým partnerem/partnerkou na stylu výchovy?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

shodneme 16 32 8 16

spíše se shodneme 20 40 20 40

spíše se neshodneme 10 20 6 12

neshodneme 2 4 8 16

vychovávám sám/sama 2 4 8 16
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15) Kdo v rodině má hlavní slovo?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

ţena (matka) 6 12 22 44

muţ (otec) 14 28 14 28

ţena a muţ vyrovnaně 29 58 10 20

dítě/děti 0 0 0 0

někdo jiný (př. prarodiče) 1 2 4 8

16) Respektují Vás Vaše děti?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

respektují oba rodiče 41 82 28 56

respektují jen jednoho rodiče 9 18 18 436

nerespektují ani jednoho

rodiče
0 0 2 4

respektují někoho jiného více

neţ rodiče
0 0 2 4

17) Jaké chování mají Vaše děti/dítě ve škole?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

bez problémŧ 39 78 30 60

občasné poznámky, dŧtky 11 22 18 36

sníţená známka z chování 0 0 2 4
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18) Jaký prospěch mají Vaše děti/dítě ve škole?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

velmi dobrý (převáţně

jedničky a dvojky)
35 70 20 40

dobrý (dostává i trojky) 15 30 27 54

špatný (převáţně trojky a horší

známky)
0 0 3 6

19) Jak často chodí Vaše děti/dítě ven s kamarády (hrát fotbal, na

louku, do města)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

kaţdý den 3 6 16 32

několikrát týdně 10 20 15 30

několikrát měsíčně 25 50 11 22

méně neţ několikrát měsíčně 12 24 8 16

20) Jak často chodí Vaše děti/dítě na školní kroužky a jiné

organizované volnočasové aktivity?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

4 – 5x týdně 6 12 1 2

2 – 3x týdně 16 32 18 36

1x týdně 22 44 7 14

nechodí na ţádné krouţky 6 12 22 44

chodí nepravidelně 0 0 2 4