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Téma práce je aktuální a má přímou souvislost se studovaným oborem, svým zaměřením

směřuje k praxi studovaného oboru. Cílem práce… je s oporou o analýzu odborné literatury

a vlastní empirické šetření postihnout rozdíly ve výchově dětí v sociálně slabých rodinách

oproti rodinám funkčním a zhodnotit dopad těchto rozdílů na život dítěte (s. 10).

Takové zacílení tématu je přijatelné, představuje však velkou výzvu a klade na autorku

práce nemalé nároky. Struktura jednotlivých kapitol je s tématem provázána, chybí však

přesnější rozbor sociálně slabé rodiny. Jednotlivé kapitoly jsou pojaty velmi obecně,

přinášejí základní a relevantní poznatky, bylo by však žádoucí, aby lépe operacionalizovaly

funkční rodiny a rodiny sociálně slabé. Bez tohoto upřesnění práce směřuje do ztracena.

Způsob zpracování Kapitoly 1.2 by naznačoval, že za funkční rodinu je v této práci

považována rodina s jasným rozdělením rolí a kompetencí na „typicky“ ženské či mužské.

Prosím o upřesnění či vyvrácení tohoto předpokladu u obhajoby. Podkapitola 1.4 a její

dílčí členění přímo nesouvisí s tématem, struktura kapitol je také nedostačující, jde pouze o

sumarizaci základních informací bez hlubšího propracování.

Druhá kapitola se zaměřuje na výchovu dětí v rodině, autorka zde představuje možné

výchovné styly a věnuje se tématům s výchovou dětí souvisejícím. Za neobvyklý považuji

název podkapitoly 2.2 Výchovné nástroje, prosím o podrobnější objasnění volby takového

názvu, jde o nástroje či prostředky? Jak vnímá autorka rozdíl obou pojmů. Oceňuji však

zařazení kapitoly, která reflektuje současné trendy ve výchově.

Třetí kapitola Sociální práce s rodinou představuje základní spektrum služeb pro rodiny a

systém pomoc rodinám. I zde se však jedná o představení základních informací, chybí

přesnější identifikace toho, kdo je považován za sociálně slabou rodinu. Podkapitolu 3.2.1.

Systém sociálního pojištění považuji vzhledem k tématu za nadbytečnou.

Čtvrtá kapitola představuje empirické šetření, teprve zde je ujasněno, na základě čeho

jsou rodiny kategorizovány, klíčovým kritériem dělení rodin se stalo ekonomické

hledisko (viz s. 41). Tomu však neodpovídá pojetí prvních tří kapitol, pokud je hlavním

kritériem rozdělení rodin ekonomické hledisko, pak by větší část práce měla směřovat

k popisům rozdělení zdrojů ve společnosti a řešenými otázkami měla být chudoba, případně

ekonomická dimenze sociálního vyloučení apod. Sama autorka vymezila rodiny takto:

„…pojem sociálně slabá rodina označuje takovou rodinu, která svou ekonomickou situaci řeší

pobíráním sociální dávky/dávek, s výjimkou peněžité pomoci v mateřství a rodičovského

příspěvku.“ (s. 41). Takto stanovené kritérium vnímám problematicky, v době, kdy velká část

rodin čelí spíše vyloučení na trhu práce, nikoliv z trhu práce a kdy je hlavním problémem

prekarizace práce může být toto kritérium zavádějící. Prosím o přesnější objasnění volby

tohoto kritéria u obhajoby. Také vymezení funkční rodiny považuji za problematické: „

Jako funkční rodinu označujeme takovou rodinu, která je finančně samostatná, plně zajišťující

svou ekonomickou funkci (Dunovský, 1986, s. 28)“ (s. 42). Chápu, k čemu autorka patrně

směřuje, ale nepovažuji pojem sociálně slabá rodina za dobře zvolený. Pokud by autorka

rodiny identifikovala již od počátku ekonomicky orientovaným kritériem a uzpůsobila by

tomu i název a strukturu práce, bylo by to naprosto v pořádku, v této podobě je to poněkud

zavádějící.

Další problém výzkumného šetření vidím ve způsobu výběru vzorku. Autorka jej popisuje

takto: Výběr je proveden na základě dostupnosti, přičemž jednotlivé respondenty zastupující

sociálně slabé rodiny jsme kontaktovali přes Odbor sociálních věcí Magistrátu města

Pardubice. Respondenty zastupující funkční rodiny jsme kontaktovali přímo. (s. 44)

Prosím o objasnění tzv. přímého způsobu výběru respondentů, jiné údaje o této zkoumané

skupině v práci nejsou upřesněny.

Pro sběr dat autorka použila dotazník vlastní konstrukce, ke každé položce se váží zpravidla

dvě položky dotazníku. Vyhodnocení celého šetření je pouze za pomoci procentního

vyjádření, statistické metody autorka nevyužila.

Vzhledem k problematickému vymezení zkoumaného souboru a nedostatečnému

teoretickému a metodologickému ukotvení pojmů funkční rodina a sociálně slabá rodina,

nelze výsledky a vyhodnocení hypotéz spojovat s těmito pojmy a rodinami. O tzv. funkčních

rodinách nevíme nic, kromě informace že jde o pracující rodiče a byli vybráni „přímo“.

Výstupy šetření vypovídají tedy spíše o tom jak některé otázky tkající se volného času,

výchovy a školních výsledků vnímají rodiče vedení v databázi OSPOD.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, první část práce je zpracována přijatelně, problematičtější

částí práce je až výzkumné šetření.

Jazyková a formální stránka práce odpovídá požadavkům.

První tři kapitoly jsou zpracovány jako ucelený přehledný text, který je ukotven v adekvátních

zdrojích. Problémem je příliš obecné pojetí některých kapitol a zařazení částí, které s tématem

přímo nesouvisí. Autorce se nepodařilo dostatečně se vypořádat s terminologickým úskalím

zvoleného označení rodin. Celkově je patrná velká pečlivost při zpracování, autorka dobře

pracuje se zdroji, výzkumné šetření je ještě přijatelné, ale je zpracováno velmi problematicky.

Práci jako celek doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Reagujte prosím na otázky v textu posudku.

2. Jakou představu měly sociálně slabé rodiny o autokratické, liberální a demokratické

výchově, jak jim bylo toto rozdělení objasněno?

4. 8. 2020 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.